DISSERTATIONIS ACADEMICÆ

*Vitam & Merita M. ISAACI B.
ROTHOVII,*

Episcopi q. Aboënsis,

Exposituræ

Particulam IV:tam

Consensu Facult. Theol. in Reg. Acad. Åb.

publicæ disquisitioni subjiciunt

Mag. JACOBUS TENGSTRÖM,

S. S. Theolog. Prof. Reg. & Ord.

& Respondens

ERICUS OLAUS SELLIN,

Angermannus.

In Auditorio Majori die 15 Junii 1799.

Horis a. m. consuetis.

ABOÆ

In Officina FRENCKELLIANA.

THESES RESPONDENTIS.

THES. I.

Religioni cuidam, si vel & vera fuerit, ex mero auctoritatis præjudicio asensem praebere illum haud decet, cui & acuminis fatis suppetit, & officii ratio injungit ut in ea accuratius inquirat principia, quibus placita Scholæ cujusque Theologicæ superstruantur; quamobrem inertiam potius atque veri incuriam quam pietatem & reverentiam reperi produnt, qui cœco & pertinaci suarum opinionum amore ad Orthodoxiæ laudem assequendam grasantur, parum solliciti de argumentorum pretio atque pondere, quibus asferta sua munire aliisque persuadere satagunt.

Thes. II. Mitius vero de illis ferendum est judicium, quibus humili loco natis nec potestas facta est ad meliores aspirandi notitias, nec ea judicandi & intelligendi vis contigit, ut opiniones religiosas, a teneris retro mentibus suis cum lacte materno quasi instillatas, examinare & sub incudem revocare valeant, quorum itaque est Religionem omnem, si ve vera sive & falsa fuerit, ad solam praxin revocare, sepositis quibusvis parum sibi proficiis theoreticis et subtilioribus de dogmatum veritate disquisitionibus.

Thes. III. Sobriam itaque dubitationem, quam Philosophi fere omnes, imprimis post Cartesium, uno commendarunt ore, etiam Theologo apprime esse & decoram & utilem, tam res ipsa quam Historia omnium seculorum Ecclesiastica affatim loquitur.

Thes. IV. Hæreses & schismata varii generis inde a primis N. Testamenti temporibus Ecclesiam Christi dilacerasse novimus; ad mala vero hæcce evellenda æque vana fuisse Episcoporum Conciliorumque decreta, ac poenas ab Imperantibus Hæreticis infictas, simul & constat, & vel inde ad intelligendum facile est, quod nec decretis, nec poenis pro luctu atque imperio constitutis pareat ratio vero indagando intenta, eui itaque alia quacunque quam argumentorum vi asensem extorquere nec juvat, nec licet.

Thes. V. Quamvis varia contra Censuram librorum Theologicorum moneri & possint & soleant, potiora tamen nobis videntur argumenta, quæ eam retinendam syudent in gente a scientiarum luce & liberali'quamvis cogitandi ratione adhuedum aliena, modo ita finiatur Censorum potestas, ut ne superstitioni & hierarchiæ favent.